با شروع دوران اسلامی این ارتباطات گسترش بیش‌تری یافت و در سطوح مختلف فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و هنری این مراودات و توسعه زبان و ادب فارسی از حیث گفتاری و نوشتاری مورد استفاده مردم سند بوده است (صافی، ۱۳۸۷: ۲۲۳). برخی تاریخ‌نویسان و جغرافی‌دانان مسلمان، رود سند را مهران نوشته‌اند که یک نام ایرانی است (مسعودی، ۱۳۸۷، ج: ۱، ۹۳ و ۹۴). زمان خلافت ولید بن عبدالملک (۸۵-۹۶ ق/ ۷۰۴-۷۱۴ م) سرزمین سند به وسیله محمد بن قاسم ثقفی در سال ۹۳ قمری فتح گردید. (بلاذری، ۱۳۶۷: ۶۰۹) هرچند که پیش از آن نیز به ویژه در زمان خلافت عثمان بن عفان (۲۳-۳۵ ق/ ۶۴۳-۶۵۵ م) به برخی مناطق سند وارد شده و تا ورود محمد بن قاسم کمابیش از حضور مسلمانان در دروازه ورود به هند (سند) گزارش‌هایی در دست است. (یعقوبی، ۱۳۶۲، ج ۲: ۲۴۴؛ بلاذری، ۱۳۶۷: ۶۰۳ و ۶۰۴؛ حموی، ۱۳۹۶، ج: ۱: ۵۰۱) با این همه ظهور اسلامی با آمدن سپاهیان عرب (محمد بن قاسم) آغاز می‌شود (شیمل، ۱۳۶۸: ۱۰۱).

تا در این ایام که قره عینی و ثمره فوادی میربزرگ باعث تحریر و تألیف و سبب تسویه و تصنیف این نمقه گردیده علت غایی این وثیقه گشت (بکری، ۱۳۸۲: ۳)

او اثر را برای فرزند نگاشت تا دانش و تجربیات خود را اختیارش قرار دهد.

نسخ کتاب

کتاب *تاریخ سند* معروف به *تاریخ معصومی* با تصحیح و تعلیقات عمر بن محمد داوود پوته به سال ۱۳۵۶ قمری برابر با ۱۹۳۷ میلادی و در شهر پونای هند صورت گرفته و نیز اثر مذکور در سال ۱۳۸۲ شمسی در تهران توسط انتشارات اساطیر به صورت افست منتشر شده است.

داوود پوته از تعداد متعدد نسخ *تاریخ معصومی* علیرغم تلاش‌های بسیار، موفق به یافتن چند نسخه محدود شده است و در این مورد آورده است:

مهاجرت گروهی از سادات خراسان از جمله شاه قطب‌الدین طیب به دلیل موقعیت سند و حملات ترکمانان به خراسان (بکری، ۱۳۸۲: ۱۹۸) و کوچ برخی سادات سبزوار (بکری، ۱۳۸۲: ۱۳۵) و یا ورود تعدادی از سادات خاندان انجوی شیراز که در عصر حاکمیت عیسی ترخان و پسرش

۱. بندرگوا نخستین بندر مهم شبه‌قاره هند بود که در سال ۹۱۶ ق/ ۱۵۱۰ م به وسیله آلبوکرک به تصرف پرتغالی‌ها درآمد. بعد از استقلال هند از انگلستان پرتغالی‌ها هم‌چنان حاضر به تخلیه گوا و چند منطقه ساحلی دیگر نبودند تا این‌که ارتش هند به سال ۱۹۶۱ م وارد گوا شد و به اشغال‌گری پرتغالی‌ها خاتمه داد. با این حال میراث چهار قرن ونیم استعمار پرتغال هم‌چنان باقی است و گوا پایتخت توریست، فساد و فحشا در شبه‌قاره محسوب می‌شود.